ДОГОВОР № _________
о прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук

     г. Санкт-Петербург                                                                          «___»___________20____ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук,  осуществляющее образовательную деятельность по программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на основании лицензии серии 90Л01 № 0000110, регистрационный № 0103 от 29 мая 2012 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (именуемый в дальнейшем – Исполнитель), в лице директора Дюжиковой Натальи Алековны, действующей на основании Устава, с одной стороны и  ______________________________________________________________________________ (именуемый(ая) в дальнейшем - ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО), совместно именуемые Стороны, на основании ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Минобрнауки России от 13.10.2021 г. № 942 «О порядке и сроке прикрепления к образовательным организациям высшего образования, образовательным организациям дополнительного профессионального образования и научным организациям для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно—педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)» заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  ИФ РАН оформляет ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по избранной ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ научной специальности в соответствии с номенклатурой научных специальностей, утвержденной Министерством образования и науки Российской Федерации, и обеспечивает научно-методическую, информационную, материально-техническую поддержку, позволяющую представить диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук.

1.2.  Сроки прикрепления определяются приказом Директора ИФ РАН в соответствии с действующими нормативными документами и индивидуальным планом.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1.
Обеспечить поддержку в подготовке диссертации ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА по научной специальности _____________________________________
(код и наименование направления подготовки, шифр и наименование специальности)

2.1.2.
 Обеспечить ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ научное руководство в соответствии с темой его диссертации.

2.1.3.
 Предоставить ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ право пользоваться учебно-лабораторным оборудованием, библиотеками и читальными залами, спортивными и культурными комплексами и другим имуществом в порядке, установленном ИНСТИТУТОМ.

2.2. ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО обязано:

2.2.1.  Полностью и своевременно выполнять индивидуальный план, в установленные сроки проходить промежуточные аттестации.

2.2.2.  Завершить работу над диссертацией на соискание ученой степени кандидата наук и представить ее для получения соответствующего заключения.

2.2.3.  Выполнять Устав ИФ РАН, приказы Директора, требования администрации, правовые акты ИФ РАН.

2.2.4.  Беречь и сохранять имущество ИФ РАН.

2.2.5.  Производить оплату в счет частичного возмещения затрат на свою подготовку диссертации ИФ РАН в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.

2.2.6.  Возмещать убытки, причиненные своими действиями (бездействием) ИФ РАН. Отчисление из ИФ РАН не освобождает ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО от обязанности по возмещению ИФ РАН убытков в полном объеме в порядке, установленном законодательством РФ.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ОПЛАТЫ

3.1. Стоимость образовательных услуг за год прикрепления составляет ___________________
 (__________________________________________________________________________) руб.

Образовательные услуги, оказываемые ИФ РАН в рамках настоящего Договора, НДС не облагаются (пп.14 п.2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации).

3.2. Стоимость образовательных услуг на момент прикрепления и последующие годы прикрепления определяется приказом директора ИФ РАН.

Стоимость образовательных услуг на предстоящий и последующие годы прикрепления может быть увеличена с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (часть 3 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").

Размер платы за прикрепление в течение учебного года увеличению не подлежит.

3.3. Оплата производится за каждый год прикрепления путем перечисления безналичных денежных средств на счет ИФ РАН:

- для первого года - не позднее 7 (семи) календарных дней со дня подписания Договора;

- за второй и последующие годы - не позднее 7 (семи) календарных дней до окончания оплаченного года.

3.4. Плата за прикрепление не включает в себя расходы по перечислению денежных средств.

3.5. Датой оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет ИФ РАН.
3.6. В случае не прикрепления (расторжения настоящего Договора ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ в одностороннем порядке до момента начала его действия – оказания услуги), внесенная оплата возвращается ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ в полном объеме на основании Соглашения о расторжении Договора.

3.7. Внесенная ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ оплата не возвращается в следующих случаях:

- отчисления ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА;

- предоставления ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ академического отпуска;
- при возникновении форс-мажорных обстоятельств.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

4.1.  ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО соглашается с тем, что расходы ИФ РАН на обеспечение условий для подготовки диссертации ПРИКРЕПЛЕННЬМ ЛИЦОМ в текущем году являются запланированными, не могут быть предотвращены ИФ РАН при отчислении ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА независимо от причин отчисления ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА.

4.2.  ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО поручает, а ИФ РАН осуществляет расходование внесенной ПРИКРЕПЛЕННЬМ ЛИЦОМ оплаты за следующий год на обеспечение условий для подготовки диссертации в следующем году не позднее, чем за две недели до начала следующего года прикрепления.

4.3.  При условии выполнения ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ обязательств, предусмотренных п. 2.2 настоящего Договора, ИФ РАН гарантирует обеспечение условий для подготовки диссертации ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ в полном объеме на всех оплаченных годах прикрепления.

4.4.  ИФ РАН не отчитывается перед ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ о расходовании средств, полученных по настоящему Договору.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

5.1.    Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами, осуществления ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ оплаты согласно условиям настоящего Договора и выхода приказа Директора о прикреплении. Пролонгация настоящего Договора осуществляется при условии положительной промежуточной ежегодной аттестации ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА и оплаты следующего года прикрепления.

5.2.  Нормативный срок обеспечения условий для подготовки диссертации ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА по научной специальности, указанной в п. 2.1 настоящего Договора, составляет 3 года.

5.3.  ИНСТИТУТ вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях:

5.3.1.  не выполнения ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ индивидуального плана;

5.3.2.  не прохождения ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ промежуточной аттестации;

5.3.3.  не оплаты ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ подготовки диссертации в срок, установленный настоящим Договором;

5.3.4.  нарушения Устава ИФ РАН, правил внутреннего распорядка ИФ РАН;
5.3.5.  употребления, распространения, хранения ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ наркотических средств, токсических или психотропных веществ;

5.3.6.  причинения существенного вреда деловой репутации и (или) материального ущерба ИФ РАН;

5.3.7.  нарушения иных, предусмотренных настоящим Договором обязанностей.

5.4.  ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, подав заявление об отчислении.

5.5.  Настоящий Договор считается расторгнутым со дня выхода соответствующего приказа Директора ИФ РАН.

5.6.
 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.
6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:

	Обучающийся:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук

Адрес: Российская Федерация, 199034, г. Санкт-Петербург,

наб. Макарова, д.6.

Телефоны: (812) 328-0701, 328-1301

Факс: (812) 328-0501, (813) 7072-485.

ИНН/КПП 7801022898/780101001

Р/счет №  40501810300002000001

Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу

БИК 044030001

УФК по г. Санкт-Петербургу (ОФК 15, ИФ РАН л/с 20726Ц43590)

ОКПО 02698565

ОКТМО 40307000000

ОГРН  1037800014823
	ФИО: _____________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Адрес:

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Тел. ______________________________________________

Паспорт:

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Директор ИФ РАН

 ________________  /Дюжикова Н.А./                          _______________ /                                         /

    «___» ____________ 20___ г.

                 «___» ____________ 20___ г.